

یاران روحانی

با تقدیم تحیات امنع ابھی

بیت العدل اعظم الہی در پیام مورخ ۳۰ دسامبر ۲۰۲۰ به نفوسی اشاره میفرمایند که طالب درک عمیق تری از تعالیم حضرت بهاءالله هستند و آنها را دارای ویژگی های متعددی میدانند که از آن جمله تأکید این نفوس بر "صفات و رفتاری مانند امانت و صداقت، همکاری و تعاون، صبر و شکیبایی است" و در ادامه این صفات و رفتار را "عناصر سازنده یک نظم اجتماعی پایدار" محسوب میدارند

در این برنامه قصد آنست که بر اساس آیات مبارکه و هدایات موجود، در خصوص اهمیت این فضائل، تأمل نموده و با گفتگو و مشورت دریابیم که چگونه بهره مندی از این صفات و رفتار میتواند بر نظم اجتماعی پایدار مؤثر باشد

جاننان خوش باد

بیت العدل اعظم الهی میفرمایند:

نفوس مشتعلی که از طریق فرایندهای نقشه برمی خیزند طالب درک عمیق تری از تعالیم حضرت بهاء الله و بهره مندی از این "دریاق اعظم" برای جمیع امراض "می باشند ... . تأکیدشان بر صفات و رفتاری مانند امانت و صداقت، همکاری و تعاون، صبر و شکیبایی است که عناصر سازنده یک نظم اجتماعی پایدار می باشد

عنوان: عناصر سازنده یک نظم اجتماعی پایدار

قسمت روحانی

- ۱- مناجات شروع
- ۲- ذکر دسته جمعی (به انتخاب جمع)
- ۳- بیانات مبارکه حضرت بهاء الله (قسمت اول)
- ۴- بیانات مبارکه حضرت بهاء الله (قسمت دوم)
- ۵- بیانات مبارکه حضرت عبدالبهاء

قسمت اداری

- ۶- بیان مبارک حضرت ولی محبوب امرالله
- ۷- انسان در آئین بهائی
- ۸- حکایت
- ۹- شور و مشورت
- ۱۰- برنامه نونهالان و نوجوانان عزیز

قسمت اجتماعی

- ۱۱- انس و الفت
- ۱۲- مناجات خاتمه (به انتخاب جمع)

هُوَ اللَّهُ

ای پروردگار آن مشتاقان را تجلی عنایت فرما و ابواب موهبت بگشا، از هر آلودگی طیب و طاهر کن و از هر ناشایستگی، آزادی بخش. قمیصشان، چون پیرهن یوسف معطر کن و خُلق و خویشان را چون جیب نسیم صبا، پر مُشک و عَنبر نما. به صفات رحمانیت متّصف کن و به اخلاق روحانیان، متخلّق، تا آیات توحید گردند و بینات اشراق نور ربّ فرید. سبب عزّت امر تو گردند و علّت بزرگواری قدر خود، تا شدتشان به رخا مبدل گردد، و فقرشان به غنا. عزّت ابدیه یابند و موهبت سرمدیه. مظاهر تقدیس گردند و مطالع تنزیه، از عالم نورانیت و روحانیت حکایت کنند تا جمیع ابواب از جمیع جهات بر وجوهشان گشوده گردد. انک انت القویّ القدير

عع

مجموعه مناجاتهای چاپ آلمان ص ۴۰۵

۶- بیان مبارک حضرت ولی محبوب امرالله

"اگر پیروان این امر مقدّس که نجات دهنده عالمیانست و ادّعا و مقصدش احیای جهانیان به مُنازعه گرفتار و مشغولند و از الفت و صفا محروم، چگونه علم وحدت عالم انسانی را در قطب آفاق مرتفع سازند؟ اگر بهائیان ضعیف و علیل و سقیم اند و خود از دریاق اعظم، بی بهره و نصیب چگونه توانند علل و اسقام مُزمنه و امراض مُستولیه بر افراد و ملل را شفای حقیقی دهند. تعاون و تعاضد مستمری صمیمی و محبّت و خلوص نیّت و صفای قلب و طهارت نفس و صداقت و امانت ما به الامتیاز یاران است.

مائده آسمانی ج ۶ ص ۶۲ و ۶۳

۳- بیانات مبارکه حضرت بهاءالله (قسمت اول)

امانت و صداقت

"طراز چهارم ... امانت باب اعظم است از برای راحت و اطمینان خلق قوام هر امری از امور به او منوط بوده و هست. عوالم عزت و رفعت و ثروت به نور آن روشن و منیر"

گلزار تعالیم بهائی ص ۵۳

"لازال مقصود حق جل جلاله از ارسال رسل و تنزیل کتب و قوانین متقنه و شرایع متشرعه، اموری چند بوده و از جمله آن، حفظ نفوس و حفظ حقوق نفوس بوده و این منوط به ظهور امانت است فیما بین ناس. وصیت کن احبای الهی را که به کمال امانت و دیانت و ما ذکر من قبل بین ناس رفتار نمایند..."

آیات الهی ج ۱ ص ۳۶۵

"ای دوستان، امانت به مثابه آفتاب جهانتاب است و آسمان او، انسان و افقش قلب. نیکو کسی که این نیر اعظم را به ابرهای خیانت و دنائت، ستر نماید تا روشنائی آن جهان و جهانیان را روشن نماید. این است بخششی که از قلم اعلی ظاهر شد، طوبی للمتفکرین."

آیات الهی جلد ۲ ص ۱۹۰

بنام گوینده توانا ... الحمد لله از فضل ابهی به بحر ایمان فائز شدی و به افق اعلی توجه نمودی و لکن محک الهی، لم یزل و لایزال ما بین عباد بوده و خواهد بود و همچنین میزان الهی در کلّ حین، مشهود است. باید در کلّ احیان به حقّ جلّ و عزّ پناه برد و توفیق خواست تا مؤید شود به استقامت بر آنچه ادراک نموده و عمل به آنچه در کتاب الهی نازل شده. اگر نفسی در جمیع عمر به عبادت مشغول شود و از صفاتی که سبب ارتفاع امر الله است محروم ماند، آن عبادت حاصل ندارد و ثمری نخواهد بخشید.

یاران پارسی ص ۵۷

۴-بیانات مبارکه حضرت بهاءالله (قسمت دوم)

صبر و شکیبائی

این مظلوم اهل عالم را وصیت می نماید به بردباری و نیکوکاری . این دو، دو سراجند از برای ظلمت عالم و دو معلمند از برای دانائی امم . طوبی لمن فاز و ویل للغافلین "

گلزار تعالیم بهائی ص ۲۰۱

عالم انسانی به مُرافقت و بردباری، ساکن و مُستریح و الّا هر روز جدالی و نزاعی برپا . از حقّ متعال این فانی آمل و سائل که ضغینه و بغضا را از عالم بردارد و اختلاف را به اتّحاد و نفاق را به وفاق مبدّل فرماید . اوست بر هر شیئی قادر و توانا

آیات الهی ج ۲ ص ۱۶۱

بگوای عباد ، وصایای مظلوم را بشنوید . اوّل هر امری و هر ذکری معرفت الله بوده . اوست مُمدّ کلّ و مربّی کلّ و اوّل امری که از معرفت حاصل می شود ، الفت و اتّفاق عباد است . چه که به اتّفاق ، آفاق عالم منور و روشن و مقصود از اتّفاق ، اجتماع است و مقصود از اجتماع ، اعانت یکدیگر . و اسبابی که در ظاهر سبب اتّحاد و الفت و ارشاد و محبّت است ، بردباری و نیکوکاری است

آیات الهی ج ۲ ص ۲۱۶

## ۵-بیانات مبارکه حضرت عبدالبهاء

### تعاون و تعاضد

"اساس حیات و وجود، تعاون و تعاضد است و سبب انعدام و اضمحلال ، انقطاع این امداد و استمداد. و هر چه رتبه بالاتر آید، این امر عظیم یعنی تعاون و تعاضد شدیدتر گردد. لهذا در عالم انسانی تعاون و تعاضد اتم و اکمل تر از سائر عوالم است. به قسمی که به کلی زندگانی انسانی مربوط به این امر عظیمست، علی الخصوص بین احبای الهی باید این اساس قویم در نهایت متانت باشد به قسمی که هر یک در جمیع مراتب مدد به دیگری رساند چه در مراتب حقائق و معانی و چه در مراتب جسمانی، علی الخصوص در تأسیسات عمومی که نتایجش راجع به کل افراد است ..."

ص ۱۱۸ گلزار تعالیم بهائی

"ای یاران شرق و غرب، از اعظم اساس دین الله و معانی کلمه الله و تکلیف احباء الله، تعاون و تعاضد است زیرا عالم انسانی بلکه سائر کائنات نامتناهی به تعاون و تعاضد قائم و اگر تعاون و تعاضد متبادله در بین کائنات نماند، وجود بکلی متلاشی گردد ..."

مکاتیب حضرت عبدالبهاء - جلد ۴ - ص ۱۲۸-۱۲۹

## ۷- انسان در آئین بهائی

تحوّلی که حضرت بهاء‌الله به آن دعوت فرموده اند، متوجه حیات باطنی و شخصیت هر یک از افراد بشر و سازمان اجتماع است، تحوّلی که پدیدآورنده همکاری، شفقت، حُسن خُلق و عدالت است. حضرت بهاء‌الله در بیان ارتباط میان تحوّل روحانی با رفتار فردی می فرمایند: «فتح مدائن قلوب به جنود اخلاق و اعمال مُقدّر» و مردم جهان را نصیحت می کنند که وجود خود را به نور امانت روشن کنند و نفوس خود را به زیور راستی زینت دهند و آیات احسان الهی در بین خلق باشند. خدمت به عالم انسانی هدف حیات فردی و نیز هدف همه گروه های اجتماعی است: «به خود مشغول نباشید در فکر اصلاح عالم و تهذیب امم باشید.» همچنین: «نموّ عالم و تربیت امم و اطمینان عباد و راحت من فی البلاد، از اصول و احکام الهی» حضرت بهاء‌الله صراحتاً بر ارتباط عمیق بین ابعاد عملی و روحانی وجود انسان تصریح می فرمایند. به وجود آوردن یک ساختار اجتماعی که قابلیت های - ذهنی و روحانی - فرد و جمع، هر دو را تقویت کند، در تعالیم حضرت بهاء‌الله به طور خاص مورد تأکید قرار گرفته است. ایشان می فرمایند افراد انسان «برای اصلاح عالم خلق شده اند». کسب «علم و عرفان و معانی و بیان»، باید نقطه تمرکز مجهودات انسان ها باشد. «سبب علو وجود و سموّ آن، علوم و فنون و صنایع است.» ، اما «در جمیع امور باید رؤسا به اعتدال ناظر باشند چون هر امری که از اعتدال تجاوز نماید، از طراز اثر محروم مشاهده شود»

## ۸- حکایت

### ایمان جناب قصابچی

نامه‌ای از ناشناسی برای وی می‌رسد غیرمنتظر و غریب‌المطلب. قرائت این نامه تجارتمی، تأثیر شدید در وصول او به پایان سیر و سلوکش می‌نماید و وی را به وادی مقصود می‌کشاند.

خلاصه آن نامه چنین بود که برادر جناب قصابچی سالیان قبل به جوانی تاجر، تازه‌کار تازه‌تصدیق و از ابناء حضرت خلیل و جهمی برای تجارت به امانت می‌سپارد. این جوان به اسم او چای خریده می‌گذارد و چون سالها گذشت چای او به قیمت گزاف به فروش می‌رسد و پس از تحقیق معلوم می‌شود که برادر حضرت قصابچی، جناب عبدالمجید، به رحمت رب مجید پیوسته؛ و حال، این جوان مایل است سهمیه او را برای برادرش ارسال دارد.

جناب قصابچی به کلی از سابقه بی‌خبر بوده بسیار مندهش می‌گردد و با خود می‌گوید، "این جوان کیست؟ آیا در این زمان نفوسی مؤمن و امین یافت می‌شوند که از هزاران لیره انگلیزی بگذرند و آن را نبلعند و به حکم امانت سعی نمایند که به صاحبش برسانند؟ من که از این وجه به هیچ وجه خبری ندارم. برادر من کسی را ندارد. اگر این مرد پول را می‌خورد، چه می‌شد؟ کی می‌دانست؟ کی از او بازخواست می‌کرد؟"

بالاخره در صدد تحقیق از حال کاتب نامه بر می‌آید و از ابناء زمان معرفی صاحب امضاء، موسی بنانی، را می‌خواهد که به او می‌گویند، "مگو و می‌پرس که این جوان بهائی شده است." این کلام قصابچی را زودتر به سرمنزل ایمان کشاند. با خود گفته بود، "شریعتی که چنین خوف و خشیتی در دل به وجود می‌آورد، قطعاً از جانب خدا است."



نفوس مشتعلی که از طریق فرایندهای نقشه برمی خیزند طالب درک عمیق‌تری از تعالیم حضرت بهاء‌الله و بهره‌مندی از این ”دریاق اعظم“ برای جمیع امراض“ می‌باشند و خواهان اعمال آن برحسب نیازمندی‌های اجتماع‌شان؛ متعهد به سعادت همگانند و می‌دانند که آسایش و رفاه افراد، مشروط به آسایش و رفاه جامعه بشری است. این نفوس شهروندانی وفادارند که از حزب‌گرایی و رقابت برای کسب قدرت دنیوی احتراز می‌جویند. توجه‌شان در عوض معطوف به فرا رفتن از تفاوت‌ها، به هماهنگ کردن دیدگاه‌ها و به ترویج مشورت در تصمیم‌گیری‌ها است. تاکیدشان بر صفات و رفتاری مانند امانت و صداقت، همکاری و تعاون، صبر و شکیبایی است که عناصر سازنده یک نظم اجتماعی پایدار می‌باشد.... بردباری و تفاهم را ترویج می‌کنند و بالاترین اولویتی که برای یگانگی ذاتی نوع بشر قائلند هر فردی را شریکی بالقوه جهت همکاری می‌دانند و می‌کوشند تا حس دوستی و اخوت را حتی در بین گروه‌هایی ترویج دهند که با یکدیگر سوابق دشمنی داشته‌اند.

پیام ۳۰ دسامبر ۲۰۲۰

این صفات (امانت و صداقت، همکاری و تعاون، صبر و شکیبایی) چگونه در ایجاد و ساخت اجتماعی پایدار مؤثر است؟